
OGGETTO: costituzione e funzionamento dell’U.V.M. per la realizzazione dei progetti con la 
metodologia di budget di salute per pazienti adulti del DSMDP. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE 

 
sulla base di quanto disposto con deliberazione 

del Direttore Generale n° 0304 del 29/12/2010 e s.m.i. 
 
 
Richiamato il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza”, di cui all’art. 1, comma 7, del Decreto Legislativo n. 502/1992, che all’art. 26 
“Assistenza sociosanitaria alle persone con disturbi mentali” ha incluso tra gli altri: la 
definizione, l’attuazione e la verifica del programma terapeutico-riabilitativo e socioriabilitativo 
personalizzato da parte dell'equipe multiprofessionale, in accordo con la persona e in 
collaborazione con la famiglia, interventi terapeutico-riabilitativi e socio-educativi volti a favorire 
il recupero dell'autonomia personale, sociale e lavorativa, interventi sulla rete sociale formale e 
informale, prevedendo altresì che l'assistenza distrettuale alle persone con disturbi mentali sia 
integrata da interventi sociali in relazione al bisogno socio-assistenziale emerso dalla 
valutazione multidisciplinare; 
 
Richiamati: 
- le ”Linee di indirizzo per la realizzazione di progetti con la metodologia del Budget di 

salute”, approvate con DGR n. 1554/2015, che definiscono criteri qualificanti e indirizzi 
omogenei per consolidare l’applicazione di questo strumento negli interventi socio-sanitari 
dei Centri di Salute Mentale; 

- il Piano sociale e sanitario della Regione Emilia-Romagna 2017-2019 e la DGR 1423/2017 
avente ad oggetto “Attuazione del piano sociale e sanitario 2017-2019. Approvazione delle 
schede attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei piani di zona distrettuali per 
la salute e il benessere sociale” che hanno confermato lo sviluppo della metodologia del 
Budget di salute tra gli obiettivi innovativi per i percorsi socio-sanitari della salute mentale; 

- gli “Indirizzi regionali per la realizzazione di UVM nei progetti con Budget di Salute” 
(PG/2018/0311590 del 02/05/2018) che hanno fornito indicazioni operative per 
l’applicazione di questi indirizzi nei Centri di Salute Mentale; 

 

Richiamato inoltre l’atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019 recante “Approvazione del 
regolamento per l’erogazione di contributi economici a favore di utenti adulti del DSMDP AUSL 
Reggio Emilia” con il quale si è provveduto, tra gli altri  a: 

- recepire gli indirizzi regionali per l’applicazione del Budget di salute e la realizzazione delle 
UVM nei progetti terapeutico riabilitativi degli utenti del DSMDP (Dgr 1554/2015 e nota 
PG/2018/0311590 del 02/05/2018); 

- approvare lo schema di “Progetto Budget di salute personalizzato”; 

- prevedere un successivo atto per l’approvazione della procedura per il funzionamento della 
UVM; 

 
Dato atto che: 
- con DGR 313/2009 “Piano attuativo Salute Mentale 2009/2011” venivano definiti i compiti 

prioritari dell’UVM e precisamente: 

- la valutazione dei bisogni socio/sanitari e sanitari; 

- la decisione sulla presa in carico della situazione; 

- la formulazione di un Progetto individuale; 

- l’individuazione di un case manager/responsabile del caso definito sulla base del 
bisogno prevalente e del progetto formulato; 

- l’erogazione delle prestazioni e/o l’invio a soggetti erogatori delle prestazioni previste 
nel progetto; 

AUSLRE Atto 2020/DSMDP/0008 del 31/01/2020 Pagina 1 di 4



- monitoraggio del Progetto individuale e la sua costante verifica di adeguatezza alle 
esigenze sanitarie, riabilitative e assistenziali; 

- negli indirizzi regionali di cui alla succitata nota PG/2018/0311590 del 2/5/2018 la RER 
afferma che l’UVM, nell’ambito della realizzazione dei progetti costituenti il budget di salute 
di cui alla DGR 1554/2015, ha tra l’altro i seguenti compiti: 

- fase della valutazione multidimensionale e multiprofessionale: valutazione sanitaria e 
sociale dei bisogni e delle competenze della persona;   

- fase progettuale: formulazione del progetto Budget di salute personalizzato;      

- fase del contratto con la persona: formalizzazione della proposta di progetto da sottoporre 
ai diversi soggetti coinvolti nella sua realizzazione (sanità, sociale, beneficiario del 
progetto); 

- gestione e verifica. 

 
Preso atto che gli indirizzi di cui innanzi individuano nella “UVM come processo” la modalità 
operativa che, adattandosi in modo flessibile all’organizzazione, consente di realizzare una 
migliore integrazione tra sanitario e sociale, il pieno coinvolgimento della persona e della 
famiglia nella valutazione dinamica e partecipata dei bisogni e delle risorse, nonché la 
continuità tra valutazione, progettazione e verifica dei risultati; 
 
In ottemperanza a quanto indicato nelle linee di indirizzo, di cui alla più volte richiamata DGR 
1554/2015 per la realizzazione dei progetti con la metodologia Budget di Salute, in merito alla 
composizione dell’UVM che risulta pertanto così composta: 
 
componente fissa: 

 Direttore del DSMDP ovvero suo delegato in qualità di professionista sanitario referente 
del caso; 

 Dirigente del Servizio Sociale Territoriale o suo delegato 
 
componente variabile, con funzioni consultive: 

 attivabile in caso di necessità o di richiesta del paziente costituita dai familiari e altri 
significativi con il consenso dell’assistito, e da altre figure sanitarie e non quali ad 
esempio MMG, altri specialisti sanitari, operatori del Servizio Sociale, operatori del 
privato sociale, volontari, altri portatori di interesse e altri soggetti coinvolti nella 
realizzazione del progetto. 

 
Tenuto conto che l’UVM si svolge con il coinvolgimento della persona beneficiaria 
dell’intervento e/o del suo amministratore di sostegno e/o altra figura tutoriale; 
 
Precisato che per quanto attiene la componente fissa relativa alla parte sociale, questa può 
essere garantita anche con il supporto di assistenti sociali dell’AUSL sulla base di accordi e 
programmi condivisi tra AUSL ed Enti Locali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore delle attività socio-sanitarie ed in ordine ai contenuti 
formali e di legittimità del provvedimento e il parere favorevole del Dirigente amministrativo del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche;  
 

DISPONE 

1. di costituire l’Unità di Valutazione Multiprofessionale (UVM) finalizzata alla realizzazione dei 
progetti con la metodologia di Budget di Salute per gli utenti adulti in carico al DSMDP in 
recepimento degli indirizzi regionali per l’applicazione del Budget di Salute di cui alla DGR 
1554/2015 e nota PG/2018/0311590 del 02/05/2018 e di quanto già disposto con proprio 
regolamento (atto 2019/DSMDP/0101 del 20/12/2019); 

2. di stabilire che la succitata UVM sarà così composta: 

componente fissa: 
- almeno 1 professionista sanitario del DSMDP, referente del caso ; 
- almeno 1 professionista dei Servizi Sociali Territoriali, funzione quest’ultima che può 

essere garantita anche con il supporto di assistenti sociali dell’Azienda USL, sulla base 

AUSLRE Atto 2020/DSMDP/0008 del 31/01/2020 Pagina 2 di 4



di accordi e programmi condivisi tra AUSL ed Enti Locali per individuare le modalità 
organizzative più funzionali a garantire la valutazione congiunta, sanitaria e sociale. 

 
componente variabile, con funzioni consultive :  
attivabile in caso di necessità o di richiesta del paziente, costituita dai familiari e altri 
significativi, con il consenso dell’assistito, e da altre figure sanitarie e non: MMG, eventuali 
altri specialisti sanitari di competenza, operatori del servizio sociale e del privato sociale, 
volontariato, portatori di interesse ed eventuali altri soggetti coinvolti nella realizzazione del 
progetto.  

 
3. di precisare che i componenti di ogni singola UVM saranno  definiti di volta in volta 

all’attivarsi dei progetti personalizzati per la realizzazione dei progetti di Budget di Salute e 
che l’UVM si svolge con il coinvolgimento della persona beneficiaria dell’intervento e/o del 
suo amministratore di sostegno e/o altra figura tutoriale; 
 

4. di dare atto che come stabilito dalle linee guida di cui alla DGR 1554/2015, l’UVM per il 
Budget di Salute (BdS) ha i seguenti compiti: 

 fase della valutazione multidimensionale e multiprofessionale: valutazione sanitaria e 
sociale dei bisogni e delle competenze della persona;   

 fase progettuale: formulazione della proposta di progetto Budget di salute 

personalizzato      

 fase del contratto con la persona: formalizzazione della proposta di progetto da 
sottoporre ai diversi soggetti coinvolti nella sua realizzazione (sanità, sociale, 
beneficiario del progetto) 

 gestione e verifica. 

 
5. di stabilire che nella attività della UVM , di cui ai punti che precedono, deve essere utilizzato 

lo schema di “Progetto Budget di salute personalizzato” (atto 2019/DSMDP/0101 del 
20/12/2019); 
 

6. di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 la Dr.ssa 
Cinzia Armani, Dirigente amministrativo del DSMDP; 

 
7. di precisare che, a cura del Servizio Affari generali, l'atto sarà reso disponibile – quanto ad 

oggetto e numero – per eventuale verifica da parte del Collegio Sindacale nell'apposita 
sezione del portale Intranet “Collegio Sindacale” con impegno all'immediato inoltro al 
Collegio in caso di richiesta; 

 
8. di trasmettere copia del presente atto al Direttore delle Attività Socio-Sanitarie, ai Direttori di 

Area RE, Sud e Nord, al Direttore SOC SERDP Sud, al Direttore f.f. SERDP Reggio, Al 
Direttore SOC NPIA, ai Direttori di Distretto, al Responsabile dell’Area sociale del Distretto 
di RE e al Responsabile del procedimento; 

 

Esprimono parere favorevole: 

 

Il Direttore Attività Socio Sanitarie 

Dr.ssa Elisabetta Negri 

Firma apposta digitalmente 

 

Il Dirigente Amministrativo del DSMDP 

Dr.ssa Cinzia Armani 

Firma apposta digitalmente 
 
 
Adotta l’Atto 
Il Direttore DSMDP 
Dr. Gaddomaria Grassi 
Firma apposta digitalmente 

 

AUSLRE Atto 2020/DSMDP/0008 del 31/01/2020 Pagina 3 di 4



1D-E1-9F-8F-C5-C3-91-2E-13-35-DA-B5-2F-5A-C9-6A-63-51-0F-14

Validità certificato dal 27/12/2017 10:16:10 al 26/12/2023 10:16:10

Soggetto: GADDOMARIA GRASSI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 27/01/2020 12:46:05

S.N. Certificato: 5FAF E37D 2B4D 0AC5

Validità certificato dal 03/01/2018 15:37:18 al 02/01/2024 15:37:18

Soggetto: ELISABETTA NEGRI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 23/01/2020 18:44:57

S.N. Certificato: 607A 249D 1D87 098E

Validità certificato dal 20/12/2017 08:40:45 al 19/12/2023 08:40:45

Soggetto: CINZIA ARMANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 27/01/2020 08:18:48

S.N. Certificato: 72C2 1F4A 1E36 B893

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2020/DSMDP/0008 del 31/01/2020 Pagina 4 di 4



 

ATTO DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE  

2020/DSMDP/0008 DEL 31/01/2020 

  

OGGETTO:  

costituzione e funzionamento dell'U.V.M. per la realizzazione dei progetti con 

la metodologia di budget di salute per i pazienti adulti del DSMDP 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE:  

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Il sottoscritto attesta che il presente atto viene inserito nell’Albo on–line di questa Azienda Unità 
Sanitaria Locale in data odierna e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. Dalla data di 
pubblicazione diventa esecutivo, ai sensi della L.R. 50/94 art. 37 e successive modificazioni, non 
essendo soggetto a controllo.  

Reggio Emilia, Data inserimento: 31/01/2020 

Il presente atto è automaticamente ritirato dall’Albo on-line, con procedura informatizzata, nei termini 
di legge. 

 
 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
Il Funzionario  

______________________  

AUSLRE Atto 2020/DSMDP/0008 del 31/01/2020 Pagina 1 di 1


